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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Дальнейшее устойчивое социальное развитие

страны, рост качества и уровня жизни населения во многом зависит от

разнообразия товаров и услуг.

Дальнейшее устойчивое социальное развитие страны, рост качества и

уровня жизни населения во многом зависит от разнообразия товаров и услуг.

В Стратегии развития легкой промышленности России на период до

2020 года, разработанной в соответствии с поручениями Президента

Российской Федерации от 3 июля 2008 года № Пр-1369 и Правительства

Российской Федерации от 15 июля 2008 года № ВП-П9-4244 определены ее

цели и задачи развития легкой промышленности [1]. В основу Стратегии

заложен переход легкой промышленности на инновационную модель

развития, ориентированную на повышение ее конкурентных преимуществ,

увеличение выпуска качественной продукции нового поколения и особое

внимание уделено вопросам технического перевооружения отраслевой

науки.

Широкое применение в кожевенно-обувном производстве легкой

промышленности находят машины и оборудование с использованием

механических систем. Эффективность их работы определяется, главным

образом, техническим состоянием рабочих поверхностей сопрягаемых

деталей.

Несмотря на значительное количество выполненных ранее научно-

исследовательских работ, проблема повышения срока службы и снижения

материальных и трудовых затрат при эксплуатации машин производств

легкой промышленности остается актуальной и требует проведения

комплекса взаимосвязанных теоретических и экспериментальных

исследований.

Тяжелый режим, агрессивная среда при работе трущихся деталей

основного и вспомогательного производственного оборудования,
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экспериментальный опыт свидетельствуют, что традиционные методы

повышения срока службы малоэффективны. Необходимо применение новых

методов, основанных на современных представлениях о процессах

фрикционного взаимодействия.

Одним из перспективных направлений повышения основных

параметров механических систем является реализация на рабочих

поверхностях узлов трения при их изготовлении и ремонте технологий

металлоплакирования.

Работа выполнялась в рамках темы «Разработка теоретических основ

повышения ресурса оборудования предприятий лёгкой промышленности

плакирующими технологиями» Министерства образования и науки

Российской Федерации (номер гос. регистрации: 01201052166), направленной

на практическое использование современных экологически чистых

плакирующих технологий.

Цель и задачи исследований. Целью исследования является

разработка научно-обоснованных экологически чистых технологий

повышения срока службы деталей основного технологического

оборудования и режущего инструмента кожевенно-обувных производств.

Для достижения этой цели в работе решены следующие задачи:

-проанализированы условия и режимы работы основного

технологического оборудования и технологической оснастки предприятий

кожевенно-обувного производства;

-разработаны теоретические положения повышения основных

параметров технологического оборудования и оснастки предприятий

кожевенно-обувного производства технологиями металлоплакирования;

-проведена модернизация средств и предложена методика

лабораторных триботехнических испытаний;

-проведены комплексные исследования предложенных технических

решений;

- результаты исследований переданы для внедрения на производство.
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Методика исследований. При выполнении работы использованы

теоретические и экспериментальные методы исследований. Теоретические

исследования выполнены с учетом современных представлений о

взаимодействии материалов в зоне контакта и особенностей протекания

рабочих процессов в оборудовании кожевенно-обувного производства.

Экспериментальные исследования осуществлены на

модернизированном лабораторном комплексе для испытаний с

автоматизированными средствами сбора и обработки данных в цифровом

виде.

Рабочие поверхности деталей исследовались на металлографическом

оптическом микроскопе. Обработка результатов исследований осуществлена

в соответствии с требованиями стандартов, определяющих методы

математической статистики сбора и обработки информации.

Достоверность теоретических и экспериментальных исследований

подтверждена также актами заводских испытаний и внедрением результатов

работы в производство.

Научная новизна работы. Разработаны теоретические основы

повышения срока службы деталей машин и инструмента кожевенно-обувных

производств экологически безопасными плакирующими технологиями, в том

числе с использованием «эффекта безызносного трения».

Обоснованы и экспериментально определены режимы формирования

многофункциональных композиционных покрытий на рабочих поверхностях

деталей повышающих технические характеристики производственного

кожевенно-обувного оборудования и потребительские свойства выпускаемой

продукции.

Разработана методика триботехнических испытаний конструкционных

и смазочных материалов с использованием современных цифровых методов

сбора и обработки результатов экспериментальных исследований.
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Практическую значимость работы представляют:

-комплекс экологически чистых инновационных технологий

повышения срока службы деталей машин и инструмента кожевенно-обувных

производств;

-основные параметры процессов формирования композиционных

многофункциональных покрытий;

-модернизированый комплекс ускоренных лабораторных

триботехнических исследований;

-модернизированная конструкция исполнительных устройств

установки газодинамического напыления, позволяющая расширить спектр

материалов на которые наносится покрытия;

-конструктивные решения, обеспечивающие режим самозатачивания

режущей части инструмента для раскроя кожевенно-обувных материалов;

-рекомендации по применению инновационных технологий повышения

срока службы деталей машин и инструмента кожевенно-обувных

производств.

На защиту выносятся следующие основные положения

диссертации:

- теоретические основы повышения срока службы деталей машин и

инструментов кожевенно-обувных производств экологически безопасными

плакирующими технологиями, в том числе с использованием «эффекта

безызносного трения»;

- конструктивные решения режущей части инструмента раскроя

кожевенно-обувных материалов, обеспечивающие режим его

самозатачивания;

- прибор и методика триботехнических испытаний конструкционных и

смазочных материалов с использованием современных цифровых методов

сбора и обработки результатов экспериментальных исследований;

- результаты исследований по формированию многофункциональных

композиционных покрытий на рабочих поверхностях деталей и режущих

8

инструментов, улучшающих технические характеристики производственного

кожевенно-обувного оборудования и потребительские свойства выпускаемой

продукции.

Апробация работы

Основные положения и результаты диссертационной работы

обсуждены и получили положительную оценку на:

- научном семинаре «Плакирующие технологии (Инновационные

технологии для легкой и текстильной промышленности)» МГУДТ, 2010;

- VIII-ой Международной научно-технической конференции

«Инновации и перспективы сервиса» Уфа, Уфимская государственная

академия экономики и сервиса, 2011;

- Всероссийской научно- технической конференции с участием

иностранных специалистов «Проблемы машиноведения: трибология 29-31

октября 2012 г, г. Москва;

- III-ем Международном семинаре «Техника и технологии

трибологических исследований. Трибология и проблемы МЧС РФ» 18-19

октября 2012 г., г. Иваново;

- Международной научно- практической конференции "Актуальные

проблемы разработки, использования и оценки качества новых материалов и

технологий для сферы сервиса и туризма", РГУТиС , Москва, 2012;

- III-ей Мiждународной науково- практичноi конференцii

«Еффективнiсть органiзацiйно- економiчного механiзму инновацiйного

розвитку вищоi освiти украiни», 3-4 жовтия 2013 р.;

- 14-ой Международной научно-практической конференции «Теория,

методы и средства измерений, контроля и диагностики», Южно-Российский

государственный технический университет (Новочеркасский политехнический

институт), г. Новочеркасск, сентябрь 2013 г;

- VII-ой Международной научно-практической конференции «Новые

материалы и технологии их получения», Южно-Российский государственный
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технический университет (Новочеркасский политехнический институт), г.

Новочеркасск, октябрь 2013 г;

- 12-ой Международной научно-практической конференция «Проблемы

синергетики в трибологии, трибоэлектрохимии, материаловедении и

мехатронике», Южно-Российский государственный технический университет

(Новочеркасский политехнический институт), г. Новочеркасск, ноябрь 2013

г.;

- Международной научной конференции «Новое в технике и

технологии в легкой промышленности», Витебск, ноябрь, 2013 г.;

- Всероссийской заочной научно-практической конференции

«Актуальные проблемы разработки, использования и оценки качества новых

материалов и технологий для сферы сервиса и туризма», Москва, РГУТиС

октябрь 2013 г;

- Международной научно-технической конференции “Дизайн,

технологии и инновации в текстильной и легкой промышленности" (Москва,

МГУДТ, 12-13 ноября 2013 г.).

Выполненные автором разработки экспонировались на:

- выставке « TerraTec – enertec 2009» в г. Лейпциг, Германия, 2009 г.;

- Международном салоне инноваций в г. Женева, Швейцария, 2009 г.;

- фестивале науки в г. Москва, 2011 г.;

- выставке «Инновационные достижения российских вузов» г. Рим,

Италия, 2011 г.;

- выставке 2-ой научно-практической конференции « Нанотехнологии в

текстильной и легкой промышленности» МГТУ им. А.Н. Косыгина,

2011 г.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 14 печатных работ, в

том числе 4 в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, получен патента РФ на

полезную модель.

[…]


режущих инструментов с одновременным использованием

микроплазменного легирования, газодинамического холодного напыления и

фрикционной обработки в металлоплакирующих средах в различных

сочетаниях и комбинациях.

4. Разработаны методика и прибор для триботехнических

испытаний конструкционных и смазочных материалов с использованием

современных цифровых методов сбора и обработки результатов

экспериментальных исследований. Получен патент на полезную модель №

136170 «Комплекс для измерения параметров трения при испытании

конструкционных и смазочных материалов».

5. Предложены конструктивные решения режущей части

инструмента для раскроя кожевенно-обувных материалов, обеспечивающие

режим его самозатачивания. Поданы заявки на получение патентов РФ на

полезную модель № 2012153738 и № 2012153742.

6. Обоснованы и экспериментально определены режимы

формирования многофункциональных композиционных покрытий на

рабочих поверхностях деталей и режущего инструмента, повышающих
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технические характеристики производственного кожевенно-обувного

оборудования и потребительские свойства выпускаемой продукции.

7. Экспериментально подтверждена возможность формирования в

потоках энергии на рабочих поверхностях деталей многослойных покрытий с

различными эксплуатационными характеристиками и повышенной адгезией

с обрабатываемым материалом.

8. Показана возможность повышения срока службы трущихся

деталей машин не менее чем в 1,5…2,0 раза и режущих инструментов

кожевенно-обувных производств до 7 раз.

9. Выполненные разработки неоднократно экспонировались на

научно- технических выставках у нас в стране и за рубежом и награждались

Дипломами и медалями.

10. Разработаны и переданы для внедрения на предприятия

кожевенно-обувных производств рекомендации по повышению сроков

службы деталей оборудования и режущих инструментов с использованием

разработанных инновационных технологий.

11. Предполагаемая эффективность, от внедрения композиционных

многофункциональных покрытий на рабочих поверхностях оборудования

обувного предприятия составит порядка 780 тыс. рублей в год.
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Основные положения диссертационной работы нашли отражение в

следующих публикациях автора:

Научные статьи, опубликованные в изданиях, рекомендованных ВАК:

1. Голубев А.П., Беляев В.И, Прокопенко А.К., Лохманов В.Н.

Формирование поверхностного слоя на режущей кромке инструмента

скользящего резания неметаллических материалов. Научно-технический и

теоретический журнал «Электротехнические и информационные комплексы

и системы» № 4, т.8, 2012, С. 56-63.

2. Голубев А.П., Лохманов В.Н., Беляев В.И., Голубев А.А. Выбор

критериев для установления допусков на входные параметры

технологического процесса. Электронное периодическое издание «Сервис в

России и за рубежом», 2013. № 1. С. 174-181.

3. Голубев О.П., Голубев А.П., Лохманов В.Н., Беляев В.И.

Определение оптимального интервала дискретизации при контроле

округлости деталей. Электронное периодическое издание «Сервис в России и

за рубежом», 2013. № 1. С. 191-198.

4. Прокопенко А.К., Беляев В.И., Голубев А.П., Голубев О.П.,

Тюфтяев А.С., Мордынский В.Б.. Перспективные методы повышения срока

службы деталей оборудования и инструмента на предприятиях легкой

промышленности и сферы обслуживания. Электронное периодическое

издание «Сервис в России и за рубежом», №10 (48), 2013. DOI:

10.12737/2555.- 10 с.
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Статьи в сборниках научных трудов, конференций и семинаров:

5. Федоров М.В., Лохманов В.Н., Беляев В.И. Формирование

поверхностных слоев неметаллических деталей с заданными

характеристиками плазменным напылением. Инновации и перспективы

сервиса: Сборник научных статей VIII Международной научно-технической

конференции, 7 декабря 2011 г. Ч. IV. – Уфа: Уфимская государственная

академия экономики и сервиса, 2011. – 328 с. С. 291-294.

6. Прокопенко А.К., Беляев В.И, Голубев А.П. Предотвращение и

устранение аварийных ситуаций технических систем жизнеобеспечения

методами металлоплакирования. Техника и технологи трибологических

исследований: Трибология и проблемы МЧС: тезисы докладов III

Международного семинара, Иваново, 18-19 октября 2012 г. – Иваново: Иван.

Гос. Ун-т, 2012.-72 с.

7. Беляев В.И., Лохманов В.Н. Повышение срока службы трущихся

деталей машин кожевенно-обувного и мехового производств

плакирующими нанотехнологиями. Труды Всероссийской научно-

технической конференции с участием иностранных специалистов

«Проблемы машиноведения: трибология – машиностроению» в 2-х томах,

29-31 октября 2012 г, г. Москва, т.2, С. 11-13.

8. Прокопенко А.К., Волкодаева И.Б., Беляев В.И. Использование

инновационных производственных технологий в многоуровневой

подготовке специалистов в области дизайна среды. Вiсник Киiвського

нацiонального унiверситету технологiй та дизайну №5, Киiв, 2013 С. 185-

187.

9. Прокопенко А.К., Беляев В.И., Козлов А.С., Федоров М.В.

Экологически безопасные инновационные технологии для предприятий

легкой и текстильной промышленности. Материалы международной
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научной конференции «Новое в технике и технологии в легкой

промышленности», Витебск, ноябрь, 2013 г. (в печати)

10. Прокопенко А.К., Беляев В.И., Голубев А.П., Тюфтяев А.С.,

Мордынский В.Б. Модернизированный мобильный комплекс для ускоренных
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2013.
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их получения: материалы VII Междунар. науч.-практ. конф., г. Новочеркасск,

окт. 2013 г./ Юж.-Рос. гос. политехн. ун-т (НПИ) имени М.И. Платова. –

Новочеркасск: ЮРГПУ(НПИ), 2013.

12. Прокопенко А.К., Беляев В.И., Голубев А.П., Чабан В.В.
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Приложение

Дипломы выставок

Рис. Дипломы, полученные на выставках