ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Беляева Виктора Ивановича на тему " Разработка и исследование экологически чистых лакирующих технологий повышения срока службы оборудования кожевенно - обувных производств", представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.13 - Машины, агрегаты и процессы (легкая промышленность)

Научная работа, выполненная Беляевым В.И., посвящена развитию и оснащению предприятий легкой промышленности новым оборудованием и внедрению в производственный процесс инновационных технологий..

Автор использовал новый подход к решению проблемы продления срока службы машин и механизмов на предприятиях легкой промышленности, у большинства которых практически отсутствует ремонтная база и преждевременный выход из строя машины создает большие проблемы как технического, так и социального характера, проявляющиеся в увеличении срока или невозможности выполнения заказа населения.

Предлагаемые технические решения просты, доступны для широкого использования, не требуют специальной подготовки обслуживающего персонала. Но за кажущейся простотой скрывается серьезный и многолетний труд ученых, в том числе автора настоящей работы, о чем свидетельствуют его многочисленные публикации в журналах, рекомендациях и книгах.

Считаем необходимым отметить большой вклад Беляева В.И. по пропаганде передовых Российских научных достижений, в области разработки экологически чистых лакирующих технологий, позволяющих защитить от износа, воздействия агрессивных сред и влаги рабочие поверхности из различных материалов.

Из автореферата видно, что все полученные результаты исследований прошли апробацию с положительным эффектом. Это подтверждает

правильность выдвинутых теоретических положений и значительно увеличивает ценность результатов рассматриваемой работы.

Вместе с тем, из автореферата не ясно, проводились ли исследования по оценке адгезии на обрабатываемые поверхности наносимых покрытий. Однако, это замечание не умаляет ценности выполненной диссертации.

Считаем, что представленная работа отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Беляев В.И. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.13-Машины, агрегаты и процессы (легкая промышленность).

К.т.н., профессор
кафедры «Машины и оборудование
бытового и жилищно-коммунального назначения»
Института сферы обслуживания и предпринимательства
(филиала) Донского государственного
технического университета
в г. Шахты
моб.тел. 8-(928)1391223
Email ludmila-larina2010@mail.ru
Домашний адрес:
346500, г.Шахты Ростовской обл.,
ул. Советская, 204, кв. 35

Л.В. Ларина

Подпись
заверяю _____ Е.В. Гордиенко
Начальник административного отдела
ИСОиП(филиал)ДГТУ